



**济南柴油机股份有限公司**

**2016 年第一季度报告**

**2016-013**

**2016 年 04 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴根柱、总经理苗勇及主管会计工作负责人刘明怀声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	113,883,169.85	243,119,468.77	-53.16%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-39,929,209.81	2,279,652.74	-1,851.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-44,017,856.85	-1,863,372.63	-2,262.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-62,840,492.77	-69,289,380.45	9.31%
基本每股收益（元/股）	-0.1389	0.0079	-1,858.23%
稀释每股收益（元/股）	-0.1389	0.0079	-1,858.23%
加权平均净资产收益率	-7.87%	0.38%	-8.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,157,682,848.37	2,215,063,997.90	-2.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	487,229,238.03	527,078,521.11	-7.56%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,088,647.04	
合计	4,088,647.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	16,801	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国石油集团济柴动力总厂	国有法人	60.00%	172,523,520			0
中国建设银行股份有限公司—华商双债丰利债券型证券投资基金	其他	2.38%	6,833,098			0
中国工商银行股份有限公司—华夏领先股票型证券投资基金	其他	0.87%	2,499,925			0
嘉实资管—民生银行—嘉实资本天行健 5 号资产管理计划	其他	0.68%	1,961,075			0
顾力权	境内自然人	0.51%	1,466,700			0
顾力平	境内自然人	0.49%	1,394,607			0
交通银行股份有限公司—博时新兴成长混合型证券投资基金	其他	0.43%	1,239,283			0
中国建设银行股份有限公司—上投摩根民生需求股票型证券投资基金	其他	0.28%	800,000			0
邓明	境内自然人	0.24%	698,000			0
彭友豪	境内自然人	0.24%	677,900			0

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中国石油集团济柴动力总厂	172,523,520	人民币普通股	172,523,520
中国建设银行股份有限公司－华商双债丰利债券型证券投资基金	6,833,098	人民币普通股	6,833,098
中国工商银行股份有限公司－华夏领先股票型证券投资基金	2,499,925	人民币普通股	2,499,925
嘉实资管－民生银行－嘉实资本天行健 5 号资产管理计划	1,961,075	人民币普通股	1,961,075
顾力权	1,466,700	人民币普通股	1,466,700
顾力平	1,394,607	人民币普通股	1,394,607
交通银行股份有限公司－博时新兴成长混合型证券投资基金	1,239,283	人民币普通股	1,239,283
中国建设银行股份有限公司－上投摩根民生需求股票型证券投资基金	800,000	人民币普通股	800,000
邓明	698,000	人民币普通股	698,000
彭友豪	677,900	人民币普通股	677,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	持有本公司股份超过 5% 以上的股东为中国石油集团济柴动力总厂，是本公司唯一发起人单位。与其他股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。未知其他流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述前 10 名普通股股东中，通过融资融券业务持有公司股份的股东及其信用账户持股数量为：彭友豪，300000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	期初余额	变动率	变动原因
货币资金	31,576,961.97	104,158,997.19	-69.68%	支付货款等致使期末金额较小
应收票据	55,631,250.00	19,686,992.46	182.58%	收到票据较多
其他应收款	7,930,229.55	3,961,691.28	100.17%	投标保证金等增加
未分配利润	69,993,823.75	109,923,033.56	-36.32%	本期亏损较大
项 目	本期发生额	上期发生额	变动率	变动原因
营业收入	113,883,169.85	243,119,468.77	-53.16%	本期实现销售订单较少
营业成本	112,548,777.50	200,220,037.53	-43.79%	本期实现销售订单较少
营业税金及附加	87,022.44	522,175.88	-83.33%	本期实现税金附加较少
营业外支出	9,693.77	85,725.57	-88.69%	本期非常损失小于上年同期
项 目	本期发生额	上期发生额	变动率	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	59,175,917.35	86,857,560.70	-31.87%	本期现金回款较少
收到其他与经营活动有关的现金	6,331,222.67	2,345,761.88	169.90%	本期收到其他款项较多
支付给职工以及为职工支付的现金	38,916,636.90	28,856,361.82	34.86%	本期支付职工款项较上年增加
支付的各项税费	3,159,762.10	11,286,264.76	-72.00%	本期实现税费较少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	11,180.00	-100.00%	本期未发生处置事项
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	195,292.44	399,226.07	-51.08%	本期支付现金较少

#### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司就晋城市润宏新能源发电股份有限公司等单位欠款事宜诉至相关法院，且法院予以受理。相关情况详见公司 2014 年 5 月 21 日发布的《诉讼公告》（公告编号：2014-019）、2015 年 1 月 16 日发布的《诉讼进展公告》（公告编号：2015-005）和 2015 年 1 月 31 日发布的《诉讼公告》（公告编号：2015-006）。

其中晋城市润宏新能源发电股份有限公司诉讼正在确定鉴定方案的过程中，山西宝莱电力开发有限公司双方正在协商和解事宜，晋城市润宏新能源发电股份有限公司阳城分公司、重庆泰克环保工程设备有限公司、古蔺县护家乡龙洞煤矿已判决并收到欠款，山西潞安集团和顺一缘煤业有限责任公司、宜宾市兴文县天伟物资贸易有限责任公司、四川省龙泉煤矿公司判决完毕后进入执行阶段。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
为催收应收账款，公司将部分拖欠款项客户诉至法院，目前已有三家调解或判决完毕并收讫款项，三家判决完毕后处于执行阶段，山西宝莱电力开发有限公司双方正在协商和解事宜，晋城市润宏新能源发电股份有限公司案仍在审理过程中。	2014 年 05 月 21 日	《诉讼公告》详见公告编号：2014-019，详见巨潮资讯网站（ <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> ）
	2015 年 01 月 16 日	《诉讼进展公告》详见公告编号：2015-005，详见巨潮资讯网站（ <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> ）
	2015 年 01 月 31 日	《诉讼公告》详见公告编号：2015-006，详见巨潮资讯网站（ <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> ）

### 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

### 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：济南柴油机股份有限公司

2016 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	31,576,961.97	104,158,997.19
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	55,631,250.00	19,686,992.46
应收账款	803,266,878.14	825,769,316.36
预付款项	8,477,661.71	11,594,123.46
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	7,930,229.55	3,961,691.28
买入返售金融资产		
存货	543,879,260.31	524,498,694.86
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	4,576,432.45	5,290,650.46

流动资产合计	1,455,338,674.13	1,494,960,466.07
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产	25,340,868.81	25,553,704.97
固定资产	540,688,579.16	554,866,392.34
在建工程	102,102.56	
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	118,442,075.04	121,865,171.59
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	17,770,548.67	17,818,262.93
其他非流动资产		
非流动资产合计	702,344,174.24	720,103,531.83
资产总计	2,157,682,848.37	2,215,063,997.90
流动负债：		
短期借款	800,000,000.00	800,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	139,730,849.89	147,492,590.84
应付账款	456,708,717.88	479,521,489.98
预收款项	45,022,459.95	45,687,617.84
卖出回购金融资产款		

应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	5,390,102.08	4,505,452.81
应交税费	3,130,118.26	2,930,291.35
应付利息		
应付股利		
其他应付款	102,206,793.77	85,809,480.10
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	1,552,189,041.83	1,565,946,922.92
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	118,264,568.51	122,038,553.87
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	118,264,568.51	122,038,553.87
负债合计	1,670,453,610.34	1,687,985,476.79
所有者权益：		
股本	287,539,200.00	287,539,200.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	42,385,632.52	42,385,428.06

减：库存股		
其他综合收益		
专项储备	79,722.27	
盈余公积	87,230,859.49	87,230,859.49
一般风险准备		
未分配利润	69,993,823.75	109,923,033.56
归属于母公司所有者权益合计	487,229,238.03	527,078,521.11
少数股东权益		
所有者权益合计	487,229,238.03	527,078,521.11
负债和所有者权益总计	2,157,682,848.37	2,215,063,997.90

法定代表人：吴根柱

主管会计工作负责人：刘明怀

会计机构负责人：刘明怀

## 2、利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	113,883,169.85	243,119,468.77
其中：营业收入	113,883,169.85	243,119,468.77
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	157,853,312.44	244,539,661.30
其中：营业成本	112,548,777.50	200,220,037.53
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	87,022.44	522,175.88
销售费用	16,390,617.94	15,099,295.28
管理费用	16,866,700.18	14,329,362.26
财务费用	9,539,716.19	10,973,820.64

资产减值损失	2,420,478.19	3,394,969.71
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-43,970,142.59	-1,420,192.53
加：营业外收入	4,098,340.81	3,843,376.94
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	9,693.77	85,725.57
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	-39,881,495.55	2,337,458.84
减：所得税费用	47,714.26	57,806.10
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	-39,929,209.81	2,279,652.74
归属于母公司所有者的净利润	-39,929,209.81	2,279,652.74
少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		

3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-39,929,209.81	2,279,652.74
归属于母公司所有者的综合收益总额	-39,929,209.81	2,279,652.74
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.1389	0.0079
（二）稀释每股收益	-0.1389	0.0079

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：吴根柱

主管会计工作负责人：刘明怀

会计机构负责人：刘明怀

### 3、现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	59,175,917.35	86,857,560.70
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现		

金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还	317,992.71	
收到其他与经营活动有关的现金	6,331,222.67	2,345,761.88
经营活动现金流入小计	65,825,132.73	89,203,322.58
购买商品、接受劳务支付的现金	80,265,206.62	110,473,265.60
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	38,916,636.90	28,856,361.82
支付的各项税费	3,159,762.10	11,286,264.76
支付其他与经营活动有关的现金	6,324,019.88	7,876,810.85
经营活动现金流出小计	128,665,625.50	158,492,703.03
经营活动产生的现金流量净额	-62,840,492.77	-69,289,380.45
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0.00	11,180.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	0.00	11,180.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	195,292.44	399,226.07
投资支付的现金		

质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	195,292.44	399,226.07
投资活动产生的现金流量净额	-195,292.44	-388,046.07
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	120,000,000.00	120,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	120,000,000.00	120,000,000.00
偿还债务支付的现金	120,000,000.00	120,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	9,546,250.01	11,142,500.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	129,546,250.01	131,142,500.00
筹资活动产生的现金流量净额	-9,546,250.01	-11,142,500.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-72,582,035.22	-80,819,926.52
加：期初现金及现金等价物余额	104,158,997.19	122,643,952.87
六、期末现金及现金等价物余额	31,576,961.97	41,824,026.35

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是  否

公司第一季度报告未经审计。

董事长：吴根柱

济南柴油机股份有限公司  
二〇一六年四月三十日